
\ 

9 7 2 • P O C Z Ą T K I 

część glinki do utworzenia ałunu zbyteczną, 
zamieniaią go w prawdziwy ałun. 

Używa s ę ałun w sztuce Lekarskiey, 
farbierstwie, i wielu innych kunsztach. Drze
wo nim powleczone, z wielką się trudno
ścią pali, dla czego radzono, ażeby tym spo
sobem budynki drewniane od ognia ochra
niać. 

nrpyrofor. 

5i5 . Homberg R. 1711. destylluiąc 
W zamiarach Alchemicznych gnóy ludzki 
z ałunem, otrzymał w retorcie istotę w ę -
glislą, która się sama przez się w powie
trzu zapalała, i kfórą nazwał pyroforem 

( pyrophorns ). Lcmery potem doszedł, iż 
bardzo wiele islot roślinnych i zwierzę
cych, tymże samym sposobem w ogniu 
pyrofor wydaie. Poźniey pokazało się 
z doświadczeń Jay de Suvigny, ic nie ałui' 
tylko, ale większa część siarczanów tymże 
samym sposobem w pyrofor zamienić sil 
może. Sposób zaś robienia pyroforu z ału
nu iest następuiący. 
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Biorą się trzy części ałunu, i iedua 
część cukru, miodu, lub mąki, mieszaią się 
i topią razem w tyglu trzymaiąc ie na 
ogniu dopóty, dopóki się pienić nie prze
staną i nie zczernieią; potem massa ta na 
proszek utarta w fioli szklanney w piasku 
zanurzoney tak długo się na ogniu praży, 
dopóki się w otworze naczynia niepokaże 
płomień niebieskawy; poczein w minut k i l 
ka wyymuie się naczynie z ognia, studzi, 

i przesypuie się pyrofor w flaszkę dosko
nale suchą, i iak naylepiey zamkniętą. 

5 i4 . Pyrofor zdaie się składać z glinki, 
węgla doskonałe zdrobnionego i W glince 
rozdzielonego, z siarki, i z potażu, ć© z na
stępujących doświadczeń wnieść można. 

a ) Ługuiąc pyrofor przed paleniem 
go, otrzymuiemy siarczyk glinkowy,po spa
leniu zaś, ałun. 

b ) Rozgrzewaiąc go mocno w naczy
niach z apparałem do gazów złączonych, 
otrzymuiemy gaz wodorodny siarczysty, 
a pryrofor s a m traci własność zapalania 
Się. 
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c) Z ałunu niemafąeego w sobie po
tażu niepodobna iest otrzymać pyrofor. 

3 i 5 . Zdaie się iednakże, że węgiel 
naywiccey na własności pyroforu wpływa, 
w wielu albowiem działaniach Chemicz
nych, pozostaią się w retortach reszty, m a -
iące własność zapalania się same przez się 
w powietrzu, a w których sam tylko zdro
bniony i wysuszony węgiel W zićini, lub 
niedokwasie iakim metalicznym iest roz
dzielony. Pyrofor zaś z ałunu robiony, na
leży mieć za siarczyk glinkowy w tymże 
samym stanie węgiel w sobie maiący. 

516. Siarczan cyrkony ( sulpbas circo-
nae) iest w proszku białym, bez smaku 
i w wodzie się nie rozpuszczający; rozkła
da się przez alkali, w ogniu kwas swóy 
opuszcza, i po wyparowaniu formuie kry
ształy wodo-siarczyku cyrkony (hydrosul-
•phureli circonae). Siarczan zaś kwaśny cyr
kony krystallizuie się w czworoboczne ko
lumny, które maią smak ściągaiący, i roz-" 
puszczuią się w wodzie. 

317. Clucyna, nietylko się z k w a s e i H 
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siarezanym łączy, ale kwas ten glince od
biera. Siarczan Glucyny formule małe 
tward.-kryształy nieozr.aczoney formy; w sie
dmiu częściach wody zimney doskonale sią 
rozpuszcza, i smak ma nayprzód słodki, po-
źniey ściągaiący; w ugniu zupełnie sią roz
kłada. 

3 18. Siarczan Jttryi (sulphas Jttriae). 
Jltrya bardzo się łatwo w kwasie siareza
nym rozpuszcza, i zaraz niemal krystallizu
ie w drobne i świetne kryształy. Te, nie-
odmieniaią się w powietrzu, smak maią ścią-
gaiąoy ] słodkawy,-kolor blado-fioletowy ; 
rozpuszczają się w 5o częściach wody z i -
mney. W* ogniu po większćy części się roz -
kładaią. 

519. Podsiarczan baryty (sulphis ba-

ritae). Olrzymuie sią zazwyczay w białym 
proszku, chociaż rozpuszczaiąc go w podkwa-
sie siarezanym. i z niego przez powolne pa
rowanie krystallizuiac, zsiada się w igły, lub 
przezroczyste czworościany. W wodzie się 
nierozpuszcza i smaku niema prawie żadne
go. Prażąc g o w ogniu, ulatuie siarka, i po-

s 
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zostaie się siarczan baryty. W powielrzu 
bardzo powoli do sianu prawdziwego siar
czanu przechodzi. Składa się z 39 podkwa-
su, 69 baryty i 2 wody. Fonrcroy, doświad
cza przez tę sól czystości podkwasu siarcza-
nego. 

0 2 0 . Podsiarczan wapienny (sulpnis cal-
cis). Zupełnie nasycony, iest równie iak 
poprzedzaiący w białym proszku, lecz roz
puszczony w podkwas'e, krystaJIizuic się 
W graniastosłupy sześcioboczne , długie/ni 
sześcioboczuemi pii amidami zakon z ne. Jest 
niemal bez smakn, rozpuszcza się W 8 0 0 ćrę-
ściach wody, na powietrzu zwolna wysy
cha, i zamienia się na powierzchni w s ar-
czan wapienny. Składa się z 4ó\ części pod
kwasu, 4 7 wapna, i 5 wody. 

3 2 i . Podsiarczan slroncyany, mało iest 
znaiomy. Podsiarczan Magnezyi ( sulphis 
magnesiael iest w białym proszku, 'który sję 
w podkwasie siarczanym rozpuszcza i z nie
go krystalliźnie, formuiąc ostrosłupy troyką-
tne spłaszczone. Smak ma nayprzód ziemny, 
a potem siarczysty. Na powietrzu traci prze-



zroeZv/stość. Rozpuszcza się w 20 częściach 
wody zimnćy, daleko obficićy w gorącćy. 
Na ognia odmiękcza się, wzdyma, i naby
wa giętkości nakształt gummy, W bardzo 
mocnym ogniu rozkłada się. Składa sie z 39 
części pod kwasu, 1G magnezyi, i 45 wody. 

52 2. Podsiarczan glinkowy (sulphis alu-
Jninae). Jest zawsze w postaci zieinney, nie-
daiąc sie nawet z podkwasu krystalizować. 
W wodzie się nierozpuszcza; w powietrzu 
przemienia się powoli w siarczan, w ogniu 
się rozkłada. Składa się z 52 podkAvasu t 

44 glinki , i 24 wody. Jtine podsiarczany 
ziemne mało dotąd są znaiomć. 

5a3. Salćtran barytyczny ( nitras ba-
ritae) formuie regularno ośmiościenne k r y 
ształy, w wrodzie się dosyć łatwo i doskonale 
rozpuszcza, potrzebuiąc iia to 12 części z i 
mnćy, a 5 a ż do 4 wrzącey. W powietrzu 
żadney niepodpada odmianie; smak ma gorz
ki i ostry; rozkłada się przez kwas siarcza
ny, którego przytomność wszędzie odkrywa, 
1 przez kwas flusRpatowy, tudzież przez wę
glan potażu i sody. W ogniu w naczyniach 

Sa 
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zamkniętych wydaie obficie gaz kwasorodny, 
zostawniąo czystą barytę po sobie; i tćn iest 
naypewnieyszy sposób otrzymania ziómi 'ey 
zupełn :e czysley. Otrzymuie się saletran 
baryty5 albo naturalny węglan tey ziemi kwa
sem saletrowym nasycaiąc, albo rozkładaiąc 
W ogniu siarczan baryty przez węgiel, lub 
węglan potażu, i otrzymany bądź siarczyk, 
bądź weg'an, z* kwasem saletrowym łącząc. 
Składa się z 58 części kwasu, 5o ba yty, i 
12 wody. 

•5^4. Saletran wapienny (nitras ealcis ). 
Znayduie się zazwyczay oSficie w starych 
murach , i w ziemi saletrowey. Z pomię
dzy znaiomych soli nayłatwiey się niemal 
w wodzie rozpuszcza, i wilgoć: z powie
trza przyciąga: smak ma gorzki i nieprzy-
ićmny; w wyskoku winnym doskonale się 
rozpuszcza: w ogniu schnie, topi się, i ostu
dzony , nabywa własności fosforycznych; 
w tym stanie nazywał się fosforem BalduinU' 

Z ciałami palnemi dla wilgoci niedetonuie, 
ale w gwałtownym ognin całkiem się roz
kłada; rozkłada się przez bary tę, potaż, so-
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d ę , kwas siarczany, i wszystkić siarczany 
alkaliczne; tudzież mocą podwóynego powi
nowactwa przez węglan ammoniakalny. K r y -
sta^jjzuie się w kolumny sześciohocznć. Dla 
wielkićy chciwości, z jaką W o d ą zewsząd 
przyciąga, może się używać do osuszania 
niektórych gazów. 

5'i5. Saletran Stroncyany (nilras stron-
cianae). Olrzymuie się sposobem do sale-
tranu baryty podobnym, i daie kryształy ni-
czem sią prawię od tamtego nie;óżniąće. 
Smak nul chłodzący, ostry, rozpuszcza się 
w równey sobie części wody zimney, da
leko obiiciey w gorącey; w wyskoku mało 
się rozpuszcza. W powietrzu wilgotnem od
wilżą sic, a w suchem wysycha. YY ogniu 
się rozkłada i kwas zupełnie traci; i tym 
sposobem ot; zymuiemy nayczystszą stroncy-
anę. Z ciałami palnemi w ogniu detouuie, 
i daie czerwony płomień. Tym samym pło
mieniem można palić świece zwyczayue, ie-
żeli sią knot, saletranem stroncyany zaprawi. 
Składa się z 48, t kwasu, 47, 6 stroncyany, 
i 4 wody. 
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526. Saletran magnezji, znayduie się 
zazwyczay z salo! r a n e m wap ćnnym w zie
mi saletrowey i starych murach; smak ma 
gorzki, wilgoć z powietrza przyciąga i f o z -
pływa się; -rozpuszczA się doskonale w wy
skoku winnym. Skłidasię z 46 kwasu, 22 
magnezyi, i 02 wody. Rozkfada się przez 
barytę, wapno, alkali, kwas węglowy, flus-
spatowy i boraxowy ; przez ammoniak na 
iv pól się tylko rozkładać pozwala, formu
jąc zresztą sól potróyną magnezyo-ammo-

niakalną. Saletran ten magnezy o -amrnonia-

kalny (nitras magne-sio-aminoniacalis; k ry-
stallizuie się w cienkie pryzmala, smak ma 
gorzki ammnoniakalny; rozpuszcza się blizko 
w jedynastu częściach wody zimnej; skła
da sic z 7 8 saletj-auu magnezji, i 22 a inmo-

niakalnego. 

327. Saletran glinkowy, także się w po
wietrzu rozpływa, i smak ma mocno ścią-
gaiąej, iest przjtćm niemal zawsze kwaśny, 
niedaiąc się glinką nasycić; przez wszyst-
kić alkali, ziemie poprzedzaiące i przez o -
gioń się rozkłada. 
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f>_>8. Cyrkona świeżo-odłączona z kwa
sów i ieszcżfl wilgotna, rozpuszcza się w kwa
sie saletrowym, ale go nigdy nasycić nie-
może, tak, żc sól ta zawsze kolory niebie
skie roślinne czerwieni: wysuszona zaś, ścina 
się w massa żółtą pizt zroczysą, i lipką, ma-
iącą smak mocno ś< iągaiący; rozkłada się 
przez alkali, kwas siarczany, i przez solu-
cyą kwasu galasowegp w wyskoku winnym, 
który cyrkonę precypiluie w kolorze bia
łym, a dodany w wiekszey obfitości na nowo 

rozpuszcza. 
529. Saletran glucyny [ nitras glucinae ) 

ńiedaie się krystallizować, uporczywie wo
dą przy sobie zatrzymuiąc, i obficie z po
wietrza przyciągając; przez mocno parowa
nie zamienia się AV ciasto ciągłe; smak iego 
iest słodki. 

55o. Saletran- ittryi (nitras ittriae). 
W bardzo wielu własnościach podobny iest 
do saletranu glucyny. Smak ma słodki i 
ściągaiący; paruiąc solucyą iego mocnieyszym 
ogniem, odmiękcza się nakształt miodu, a za 
ostudzćniem, nakształt kamienia twardnicie. 



3^2 P O C Z Ą T K I 

Z powietrza wilgoć przyciąga. Leiac do 
solucyi fey soli kwasu siarezauego, opadaią 

i 

natychmiast kryształy siarczan Jttryi. 
3~i. Węglan barytyczny (c r onas ba-

ritae). Znayduie się przy minach ołowiu 
wraz z siarczanem bary tycznym w Angle-

zfark, znany pod imieniem Whiterytu; cza-
sem forrnuiący kryształy, częściey iednakże 
W massach włóknistych białego, lub popie
latego koloru; sztuczny, zawsze iest w bia
łym proszku, który się krystallizować nie 
daie: w miernym ogniu żadney niepodpada 
odmianie; w mocnym zaś topi się i tygiel 
dziurawi, w wodzie się nerozpuszeza, a we
wnątrz wzięty, iest dla zwierząt trucizną. 
Wniteryt składa się z -JO części kwasu, a 80 

baryty. Sztuczny zaś węglan z 22 kwasu, 
6 u ziemi, i 16 wody. 

532. Węglan Stromyany, do poprze-
dzaiącego podobny, i w początkach zań miany; 
znayduie się także przy minach ołowiu wraz 
z siarczanem barytyeznym w Strontian; ko
loru ieit iasna-zielouego; w mocnym ogniu 
znaczną część kwasu swego opuszcza, a z wę-



C H E M I I a 8 5 

glem1 prażony rałkiem się rozkłada; we
wnątrz wzięty szkodliwych zwierzętom wła
sności nieokazuie. Składa się z 5o części 
kwasu, 69, 5 stroncyany, i o, 5 wody. 

353. Węglan wapienny [carbonas* cal
cis). W.elką część kuli /iemskiey pod po
stacią kredy, kamienia wapiennego, marmuru 
i spatu, składa. W ogniu kwas swóy i wo
dę kryształ liczną traci, co wypaleniem wap
na nazywamy; w powietrzu żadney niepod-
pada odmianie; w wodzie się nierozpuszcza, 
ieżeli nie iest kwasem węglowym przesy
cony; lecz woda maiaca wolny kwas wę
glowy w sobie, rozpuszcza , * ) 0 część tćy 
soli. Znayduie się często w naturze k r y 
stalizowany, a Mineralogowie 42 odmian, 
iego kryształów rachuią. Pierwiastkowa ie-
dnakźe iego postać iest pryzma romboidalne. 
Składa się podług Kirwana z 45 części kwa
su, a 55 wapna. Rozkłada się przez wszyst
kie niemal kwasy. 

534. Węglan Magnezyi (carbonas ma-

gnesiae j nigdy się sam przez siebie w na
turze nie znayduie, ale często z jhnemi cia-
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łami zmieszany; niepo?>wa'a się krystalizo
wać, ale otrzymuie się zazwyczay w posta
ci proszku białego, ile razy inne sole z ma
gnezy! złożone, przez węglany alkalicznć 
rozkładamy; w wodzie się bardzo trudno 
rozpuszcza, ieden gran potrzebuiąc 4 uneyć 
W o d y dćstyllowauey. 

Ten iednak gatunek węglanu nie iest 
zupełnie kw . isem nasyeo.iy. Chcąc go na
sycę, należy węglun ten w wodze rozczy-
nić, i przepuszczać przezeń kwas węgłowy, 
na ÓW czas rozpuszcza się i krystallizuie 
w sześeioboczne graniastosłupy. Można tez 
same krjształy bardzo foremne otrzymać, 
jnićsz iąc solucyą i 2 5 c z ę ś : i siarczanu ma-
gm-zyi z solucyą i 5 6 części węglanu sody, 
cedząc i dokrystallizacyi odstawuiąc. Węglan 
W proszku składa się z 54 części kwasu, 45 
Magnezy i , i 21 wody. 

555. Glinka łączy się wprawdzie z kwa
sem węglowym , osobliwie ałun zwyczayny 
przez węglany alkaliczne rozkładaiąc, ale 
związek ten iest dosyć słaby. Podług uwag 
P. Klaproth pierwszego Cyrkony wynalazcy* 
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ziemia ta nigdy się t kwasem węglowym 
nic- łączy, ani przez proste, arii przez po-
dwóynć powinowactwo; iednakże sam ten 
auti r odkrył, iź węglany alkaliczne ziemię 
tę rozpuszczaią w sobie. P. Vauquclln pre-
cypituiąc ziemie, tę przez węglan ammo
niakalny, i dodaiąc go tyle, ażeby ią na nowo 
rozpuścił, poslrżcgł. iź się nie wydobywał 
kwas węglowy; wniósł zatem, iż kwas ten 
złączony razem z ammoniakiem i cyrkoną, 
formował sól poróyną; gotuiąc solucyą t,i-
kowey soli, widział: iż się w ę g ł a O ammo
niakalny unosił, opuszczaiąc prawdziwy wę -
glan cyrkony w proszku białym, w wodzie 
się nierozpuszczaiącym, z którego kwas przez 
ciepło wypędzić było można. Połączenie 
zatem cyrkony z kwasem węglowym nie 
iest niepodobnć. Glucyna precypirowana 
z kwa ów przez węglany alkaliczne, łączy się 
z kwasem węglowym i w posta i białego 
proszku opada. Podobnym sposobem od-
dzielaiąc ittryą z kwasów przez węglany 
alkaliczni, otrzymuiemy węglan tćy ziemi 
W białym proszku. 
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356. Fosforan wapienny (̂ phosphas cal
cis ) prawie sią całkiem w woćlzie nieroz-
puszcza, i od kości wypalonych tem się 
tylko różni, iż te ostatnie, i węglan wa
pienny, i cokolwiek fosforanu magnezyi 
maią przy sobie. W czasach naszych i kró
lestwie kopalnem obficie był znaleziony, 
i imieniem Apatytu od Mineralogów ozna
czony. Ten ostatni bywa często krystalli -
zowany, chociaż sztuczny dotąd krystali
zowanym bydź nieinógł. Składa się z 4 i 
części kwasu, i 5u wapna. W ogniu ża-
dney niepodpada odmianie, ani się przez 
alkali rozkładać daie; węglany iednakże 
alkaliczne rozkładaą go zupełnie. Rozkła
da się poczęści przez wiele kwasów, iako-
to: siarczany, saletrowy, solny i l . d. Uży
wa się na wydobywanie kwasu fosfory
cznego, i robienie fosforu. W tym celu 
kości doskonale wypalone, i wodą aż do 
uformowania ciasta odwilżone, nalewaią się 
równą sobie ilością kwasu siarczanego, a 
potem rozlewaią się znaczną massa wody 
i cedzą, obmywaiąc ie ciągle wodą, dopór 
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k i k w a ś n e g o s m a k u n i e s t r a c ą . Wody w s z y s t 

k i e kwaśne j a u i ą s i ę ai d o g ę s t o ś c i mio
du, m a s s a g ę s t a m i e s z a się z c z w a r t ą czę-

ś i ą węgla, i z r e t o r t y z i e m n e y , l u b p o r -

c e l l a n o w e y mocnym d e s t y l l u i e o g n i e m . 

Olrzymany i e d n a k ż e t y m s p o s o b e m k w a s 

f o s f o r y c z n y n i e ie s t c z y s t y , a l e r a c z e y iest 
fosforanem kwaśnym wapna. Kwas a l b o 

wiem s i a r c z a n y d z i e l i s i ę t y l k o w a p n e m 

z k w a s e m f o s f o r y c z n y m n i e o d b i e r a i ą c m u 

w i ę c e y nad o , i o tey z i e m i . Fosforan ten 
k w a ś n y r o z p u s z c z a s i ę d o s k o n a l e w w o d z i e , 

i k r y s t a l l i z u i e s i ę w b l a s z k i c i e n k i e , i e s t 

b a r d z o k w a ś n y , i w o d ę z p o w i e t r z a przy
c i ą g a . Żaden k w a s , i e d e n s z c z a w i o w y w y 

jąwszy, soli tey n i e r o z k ł a d a ; a l k a l i zaś 
w s z y s t k i e , z a b i e r a i ą c c z ę ś ć k w a s u p r z e s y 

c a j ą c ą , o d ł ą c z a i ą c z y s t y f o s f o r a n w a p i e n n y . 

Podług d o ś w i a d c z e ń P. Vauquelin fosforan 
W a p i e n n y s k ł a d a się z 4i c z ę ś c i k w a s u , a 

§9 w a p n a , f o s f o r a n z a ś k w a ś n y z 54 k w a s u , 

a 46 w a p n a . 

5 5 7 . Fosforan baryty ies t w b i a ł y m , 

W w o d z i e s i ę n i e r o z p u s z c z a i ą c y m p r o s z k u , 



2flS P O C Z Ą T K I 

w ogniu się topi, przez żadną znsadę sol
ną się nierozkłada, ale się rozkłada zupeł
nie przez kwas siarczany, a w części przez 
solny i sa^rowy; węglany alkaliczne zu
pełnie go rozkładaią. Do niego podobny 
iest fosforan stroncyany, z tą różnicą, iż 
się rozkłada przez barytę i wapno, a w czę
ści nawet przez alkali. 

558. Fosforan magnezji. Olrzymuie 
się goluiąc węglan Magnezyi z kwasem fo
sforycznym , albo mieszaiąc równe części 
siarczanu magnezyi i fosforanu sody w wo
dzie. W tym ostatnim przypadku otrzy-
muie się w kryszlałach dosyć znacznych. 
Znayduie się sól ta w urynie, i w kamie
niach uryuowych: rozpuszcza się w no czę
ściach wody, w ogniu ńa szkło się topi. 
Rozkłada się przez barytę, slroncyanę, wa
pno, i alkali. Ammoniak na pół go tylko 
rozkłada, fornmiąc z resztą sól potióyną 
magnezyo-ammoniakalną. Potróyny ten fo
sforan krystallizuie się w graniasto-słupy 
drobne, iest bez smaku, w cieple się na 
proszek roz^ypuie, w mocnicyszym ogniu 
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traci ammoniak, i topi się. Jest. częścią; 
składuiącą wielu kamieni urynowych. Skła
da się z 55 części fosforanu ammoniakal-
nego, 53 fosforanu nu-gnezyi, i 55 wody. 

33QI Fosforan glinki iest w proszku 
biały m, bez smaku, w ogniu się topi, i prx z 
•wszystkie alkali i wiele ky\asóvv, rozkłada. 
Fosforan Cyrkony nie iest doląd znany. 
Glueyna daie z kwasem fosforycznym pi-o-
szck biały w wodzie się nierozpuszcza ący. 
Fosforan Ittryi iest w podobnjrm proszku. 
Krzemionka lopi sic z kwasem fosforycz
nym w ogniu na szkło przezroczyste, które 
tourcroy miał za sól fosforyczną, lecz któ
re niema żadnego charakteru prawdziwćy 
soli. 

54o. Podfosforan wapienny. Otrzymuie 

sic nasycaiąc podkwas fosforyczny wapnem, 
iest w proszku białym w wodzie się nie-
rozpuszczaiącym. Przesycony kwasem, roz
puszcza się w wodzie i kryslallizuie w gra-
"iasto-słupy. W ogniu traci eokolyviek fo
sforu. Składa się z 5 i części wapna, 54 
podkwasu i i i wody. Pod fosforan baryty 
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otrzymuie s ;ę precypituiąa podfo<dbrnny 
alkalf-zne przez barytę, iest podobnie iak 
wapienny w proszku białym. Podfosforan 
stromyany, glucyny, i it .ryi , dotąd są nie-
znaiome. 

341. Podfosforan magnezyt, otrzymuie 
się w pięknych białych gruzłach , miesza-
iąc solucyą jjodf.isforanu wody z siarcza
nem magnezyi. Jest bez smaku \ w ogniu 
się topi , okrywaiąc się światłem fosfory-
cznem. Składa się z 20 części magnezyi, 
44 podkwasu, i 56 wody. Rozkłada się 
przez wapno i baryfę ; zammoniakiem for
muie sól potróyną. którą można otrzymać 
mieszaiac podfosforan ammoniakalny z ma-
gnezyą. 

342. Sola- baryłyczny., otrzymuie się 
nasycaiąc kwas solny węglanem baryty. 
Krystallizuie się w tablice ośmio-boczue. 
W powietrzu żadney nie podpada odmia
nie , w ogniu się nie rozkłada ; rozpuszcza 
się w wodzie i wyskoku winnym; sześć 
części pićrwszey do doskonałego rozpuszcze
nia się potrzebuiąc; smak md gorzki i m e 
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przyiemny. Rozkłada się przez węglany 
alkaliczne, przez samo zaś alkali żadney 
nie podpada odmianie; kwas siarczany i 
wszystkie sole z.niego powstaiące rozkłada-
ią go natychmiast, daiąc początek siarczą-: 
nowi barytycznemu, dla czego sól ta z wiel
kim pożytkiem do wyśledzenia ndymniey-
seego kwasu siarczanćgo atomn, używana 
bywa. Składa się z 20 części kwasu, 04 bary
ty , i 16. wody. Używa się od nieiakiego 
czasu w sztuce L.ćkarskiey. 

545. Solan Stroncyany. Otrzymuić się 
sposobem podobnym do poprzedzaiącego; 
krystallizuie się w długie i cienkie kolumny, 
które z powietrza cokolwiek przyciągaią 
wilgoci. W ogniu się topi , i bez rozkładu 
ulatuic. W wodzie i wyskoku winnym się 
rozpuszcza, i daie temu ostatniemu wła
sność palenia się pięknym, karmazynowym 
kolorem. Rozkłada się przez barytę , a 
W części i przez potaż i sodę, tudzież; 
przez kwasy: siarczany, i saletrowy. Skła
da się z a3,6 części kwasu , 56,4 Stroncya

ny , i 4o,o wody. 
{ T 
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344. Solan wapienny (murias calcis). 
Pozostaie się w retorcie po rozkładzie soli 
ammoniaekiey przez wapno , i zndyduie się 
w wielu wodach. Do zwyczaynego rozpu
szczenia, pół tylko własnćgo ciężaru wody 
zimney potrzebuie; z powietrza chciwie 
wilgoć przyciąga i rozpływa s ię ; ze śnie
giem topi sią i znaczne sprawuie zimno. 
W ogniu kwasu swego nie traci , ale na
bywa własności świecenia w ciemnościach , 
i w tym stanie nosi nazwisko fosforu Iłom-

berga. Dla chciwego łączćnia się z wodą , 
trudno się bardzo krystallizuie; kryształy 
te są sześcio-boczne graniasto-słupy, bardzo 
ostremi piramidami zakończone. Smak md 
bardzo obrzydliwy i gorzki. Składa się z 42 
części kwasu , 5o wapna , i 8 wody. Roz
puszcza się doskonale w wyskoku winnym. 
Nasyconą solucyą tey soli w wodzie roz-
kładaiąc przez węglan potażu , formuie się 
W momencie ciało stałe 5 gdyż powstaiący 
solan potażu wodę wszystkę w skład swóy 
zabiera, ' co tak mocno dawnićyszych za
stanowiło Chemików, iż zdarzenie to'cu-
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dcm chemicznym nazwali. Rozkłada się 
przez potaż, sodę, barytę, i wszystkie siar* 
czany, saletrany i węglany aRaliczne. 

545. Solan magnezji (murias mngne-
siae) znayduie się w wodzie morskiey i 
wielu wodach mineralnych; smak nta gorz
k i , z powietrza wilgoć przyciąga i rozpły
wa się ; w ogniu gwałtownym kwas swóy-
opuszcza. W wyskoku winnym się roz
puszcza zupełnie. Rozkłada się przez ba
rytę , wapno, potaż i sodę, a w części 
przez ammoniak, stanowiąc z tym os'atnim 
sól potróyną. Solan ten magiuzyo-ammo-
nialealny otrzymuić się nayłatwiey, miesza
jąc solan ammoniakalny z solanem magne-
zyi. Smak ma gorzki i ostry, rozpuszcza 
się w sześciu częściach wody zimney: w po
wietrzu mało się odmienia; w ogniu Się 
1'ozkłada. Kryształy tey soli tak są mało, 

iż trudno Oznaczyć ich postać. Składa się 
2 27 części solanu ammoniakahugo , i 7^ 
solanu magnezy i-. 

546. Glinka, rozpuszcza się w kwasid' 
solnym, lecz solucyą ta nie pozwala się 

T a 
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krystaliizować , ścinaiąc się tylko w gala
retę ; smak ma mocno ściągający, i w ogniu 
kwas swóy opuszcza. Solan cyrkony , ści
na się w małe przezroczyste igiełki, które 
W powietrzu wysychaią , rozpuszcza się do
syć łatwo w wodzie i wyskoku winnym, 
w ogniu się rozkłada. G ucyna, formuie 
z kwasem solnym sól nie dającą się kry
staliizować. 

Solan Tttryi z trudnością się daie wy
suszyć , w ogniu łatwo się topi i bardzo 
chciwie wilgoć z powietrza przyciąga. 

54?. Przesolany ziemne otrzymuią się 
przepuszczaiąc gaz nadkwasu solnego przez 
solucye ziem w wodzie, lub przez miesza
ninę tychże ziem z wodą. W e wszystkich 
tych przypadkach formuią się razem z prze-
solanami i solany proste; a że iedne drugim 
i w postaci kryształów, i w rozpuszczaniu się 
w wodzie zupełnie są podobne, zatem rozdział 
tych dwóch soli bardzo trudnym bydź musi. 
Naylćpszy rozdzielenia ich sposób iest po
dany od P. Chenevix , który radzi, ażeby 
w solucyi wspólney gotować fosforan srć-
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brny, który rozkłada solan ziómny nie ty
kając bynay mniey przesolanu. Pozostały 
zaś tym sposobem przesolan łatwo z solu-
eyi otrzymać można. Tak otrzymane prze-
solany ziemne , naslępuiące matą własności. 

Przesoleni barytyczny. Rozpuszcza się 
w czterech częściach wody zimney, składa 
się z A<] części przekwasu, 42,2 baryty, i 
io,cS wody; przez wszystkie mecnieysze kwa
sy rozkłada się, i to z daleko mocnieyszą 
błyskawicą, niż przisolany alkaliczne. 

Przesolan Stroncyany. Rozpływa się 
w powietrzu; daleko się mniey od solanu w 
wyskoku rozpuszcza. Krystallizuie się w i -
giełki, klóresię w ustach rozpływała i spra
wują czucie zimna. W stu częściach zamy
ka 46 przekwasu, 26 stroncyany i 20 wody. 

Przesolan vjapienny. Bardzo się łatwo 
rozpływa tak w wodzie, iak i w wyskoku 
Winnym, smak ma gorzki, ostry, i chłodzą
cy. Składa się z 55.2 przekwasu, 28,0 wa
pna, i 16 wody. Używa się do bielenia płó
cien. Przesolan magnezyi bardzo iest do 
mego podobny. 
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348. Flus-spat wapienny ( Fluas calcis) 
zndyduie się dos}'ć obficie w naturze, fi 'vu-
iąc znaczne massy kryształów sześcio bocz
nych w pół przezroczystych. Na ogniu trzy
many w ciemnościach świeci, i z trzaskiem 
się rozsypuie; w mocnym zaś ogniu topi się, 
w wodzie się byndymniey nie rozpuszcza, 
Jubo przesycony własnym kwasem, może się 
po wielkiej części rozpuszczać. Rozkłada 
się przy pomocy ciepłą przez kwas siarcza
ny, salet, owy i solny, i przez węglany al
kaliczne, 

54g. Kwas flusspatowy, z barytą for
muie proszek biały w woci/.ie się nie roz-
puszczaiący, który wapno, i kwas fosfory
czny rozkłada. Podobny proszek formuie i 

ze stroneyaua, i magnezyą; z glinką niepo-
zwala się kryslallizować. Kwas ten łączy 
się i z krzemionką, ale w tym stanie za ze
tknięciem się z wodą ziemię tę opuszcza. Four~ 

croy postrzćgł, iż trzyinaiąc w wolnćm 
powieLrzu kwas flusspalowy maiący krze
mionkę W sobie, osiadaią zwolna ma
ło sześcio-boczne i przezroczyste kry-



szlałv, które są prftwHaiwym " flusspatem 
krzemionki. 

3oo. Kwas boraxowy, z wapnem for
mułę proszek biały w wodzie sie mało roz
puszczający; podobny cal kiom proszek for
mo i e z baryta i stroncyaną: z magnezyą da
ie przez wyparowanie massę lipką wielu-
promieniami krystallicznemi przeciętą; pa
pier w solucyi tey soli zmoczony i wysu
szony, pali się mocnym zić'onym płomie
niem. Sól ta znaleziona była w naturze 
przy Luneburgu, i ndypr;:ód rozebrana przez 
Wcsirumba. Jest ona krystalizowana W kost
ki częścią przezroczyste, częścią nieprze
zroczyste, 7, obcięlemi rogami. Kryształy te 
są nadzv/yczaynie twardo i przez ogrzanie 
elektryczne. Składaią się podług rozbioru 
West rumba z 7^,5 części kwasu, 14,6 ma
gnezyi, i n , g wapna. Ze iednakże to o-
stalnie iest tylko do soli wspomnioney przy-
inieszane, nie zaś z kwasem boraxowym 
złączono, Yauijuelin okazał. 
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